SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 149045/2021 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa HAROLDO CAMPO-BCPHARMA COM. DE MED. E MAT.
HOSPITALARES, CNPJ 30.572.915/0001-32, a penalidade de AD-
VERTÊNCIA por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 17284/2021 – Edital nº2579/2020.

Cod. Mat.: 792433

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PE-
NALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA.

A DIRETORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA da Secretaria de Estado
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I
do art. 44 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual nº
4.793/94 e o inciso III do artigo 64 da Lei Estadual nº 6.320/1983 e
o artigo 53 do Decreto Estadual nº 23.663/1984, notifica o autuado
identificado no Anexo Único, deste Edital, a tomar ciência quanto
ao Auto de Imposição de Penalidade abaixo relacionado.
Poderá ser interposto recurso contra a autuação no prazo de 15
(quinze) dias úteis, contados da efetiva notificação, na forma do
art. 69 da Lei Estadual nº 6.320/1983. A documentação relativa à
autuação encontra-se à disposição do autuado na Diretoria de Vigi-
lância Sanitária, na Av. Rio Branco, 152, Centro, Florianópolis/SC.
E, para que produza os efeitos legais e de direito, foi lavrado o
presente edital, ficando sujeito às penalidades previstas em lei.

Florianópolis, 04 de janeiro de 2022

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj

ANEXO ÚNICO:

1.AUTUADO: DOCES E PANIFICADOS IVETE
CNPJ/CPF: 07.161.133/0001-99
PROCESSO: SES 00047550/2020
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000004833/21

Cod. Mat.: 792483

PORTARIA Nº 1228/PCSC/DGPC/CORPC, de 22/12/2021.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Corre-
gedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais,
resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a
conclusão da Sindicância Acusatória nº 07/2020, na qual são
sindicados os servidores de matrículas nº 658.508-6 e 655.739-2,
mandada instaurar pela Portaria nº 128/PCSC/DGPC/CORPC, de
12/02/2020, publicada no D.O.E. nº 21.248, de 15/04/2020, com
efeitos a contar do dia 05/01/2022.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 791152

PORTARIA Nº 06/PCSC/DGPC/CORPC, de 04/01/2022.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Corregedor-
-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão
da Sindicância Acusatória nº 45/2021, na qual é sindicado o
servidor de matrícula nº 954.541-7, mandada instaurar pela Portaria
nº 1064/PCSC/DGPC/CORPC, de 29/10/2021, publicada no D.O.E.

nº 21.651, de 22/11/2021, com efeitos retroativos a contar do
dia 22/12/2021.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 792372

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – PCSC – EXTRATO DE
TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - ESPÉCIE:
Termo de Acordo de Cooperação Técnica n° 2022TN000001. PAR-
TÍCIPES: O Estado de Santa Catarina, por meio da Polícia Civil
de Santa Catarina – PCSC e o Município de Sul Brasil. OBJETO:
Pintura do prédio da Delegacia de Polícia de Sul Brasil/SC. PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua
publicação no DOE. DATA: 04 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS:
Marcos Flávio Ghizoni Júnior, pela PCSC, e Maurílio Ostrosk, pelo
município de Sul Brasil.

Cod. Mat.: 792420

PORTARIA Nº 4/GAB/DGPC/PCSC de 04/01/2022.
O DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, com base no Art. 9º, Inciso III, do Decreto nº 348 de
14/11/2019 e conforme o processo PCSC 140936/2021, concede
EXONERAÇÃO a JOAO PAULO TORTOLA MARTINI, mat. nº
0610276001, lotado na DPCO QUILOMBO, ocupante do cargo de
Escrivão de Polícia, com efeitos a contar de 29/12/2021.
MARCOS FLAVIO GHIZONI JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 792520

Portaria nº 001 de 03 de janeiro de 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º
– DISPENSAR a servidora ANGELICA DE OLIVEIRA CORREA,
matrícula 0658526-4-01, ocupante do cargo de Técnico em Ativi-
dades de Fiscalização, da Função de Chefia de Supervisor – FC-1,
a contar de 04/01/2022. Art. 2º - DESIGNAR o servidor SILVIO
DUARTE DIAS, matrícula 0959576-7-01, ocupante do cargo de
Técnico em Atividades de Fiscalização, para exercer a Função de
Chefia de Supervisor – FC-1, a contar de 04/01/2022, conforme
formalizado nos autos do Processo IMETRO 00000020/2022. RU-
DINEI LUIS FLORIANO.

Cod. Mat.: 792353

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina - IMA, por meio do
presente Edital, INTIMA a empresa JS COMÉRCIO E RECUPERA-
ÇÃO DE EMBALAGENS LTDA, CNPJ 09.278.034/0001-17, que foi
tomada decisão no processo administrativo relativo ao Processo
SGP-e IMA 21652/2021  referente ao Auto de Infração Ambiental
nº 14094-D, GAIA nº 10102202164083, aplicando a penalidade
de multa simples no valor de R$ 20,000.00 (vinte mil reais), por
descumprimento de embargo de atividade. Fica INTIMADO o au-
tuado supracitado, para que no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
publicação, apresente ALEGAÇÕES FINAIS, devendo protocolar
até o último dia do prazo no: Portal de Serviços Protocolo Digital
(www.sc.gov.br/servicos), endereçando a petição à Coordenadoria
Regional do Meio Ambiente de Criciúma - IMA/CRS, ou requerer a
realização de Audiência de Conciliação para pagamento da mul-
ta. Findo o prazo, o processo será julgado e emitido DARE para
pagamento no prazo de 20 (vinte) dias úteis.
Florianópolis, 5 de janeiro de 2022.
DANIEL VICINIUS NETTO
Presidente do IMA

Cod. Mat.: 791895

Portaria n° 001/2022 – IMA/SC, de 04/01/2022
O Presidente do Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina –
IMA, no uso de suas atribuições estatutárias,
RESOLVE:
DESIGNAR, com base nas atribuições de competência delegada
pela Lei Complementar n° 381, de 07 de maio de 2007, os servidores
Rute Góes do Nascimento, matrícula n° 360.399-7, Eduardo da
Rosa Carioni, matrícula nº 951.890-8 e Mabiane Almeida Braga,
matrícula nº 361.274-0, como membros titulares sob a presidência
do primeiro e na sua ausência a do segundo e Thiago de Andrade
Ávila, matrícula nº 386.705-6 e Paulino de Melo Granzotto, ma-
trícula nº 950.980-1 como membros suplentes, para comporem a
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, no âmbito do Instituto
do Meio Ambiente de Santa Catarina – IMA, pelo período de 01
(um) ano a contar de 27/01/2022.
Daniel Vinícius Netto
Presidente do IMA/SC

Cod. Mat.: 792544

IPREV. EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMIS-
SÃO DE USO REMUNERADO DE IMÓVEL Nº 003/2018. 4º Termo
Aditivo nº 031/2021 - Processo IPREV 3733/2021. Permitente:
Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina – IPREV.
Permissionário: Município de Campos Novos/SC. Cláusula
Primeira: Fica prorrogada a vigência do Termo de Permissão de
Uso Remunerado Nº 003/2018, celebrado em 01 de fevereiro de
2018, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022. Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato
originário não alteradas pelo presente Termo Aditivo, ao qual se
integra. Assinado em 30/12/2021 por Marcelo Panosso Mendonça,
Presidente do IPREV e Silvio Alexandre Zancanaro, Prefeito de
Campos Novos/SC.

Cod. Mat.: 792434

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PARCERIA
Extrato do 7° Termo Aditivo ao Contrato de Parceria, nº interno:
066/2019, celebrado entre a UDESC e a Vetanco do Brasil Im-
portação e Exportação LTDA.  SGP-e: UDESC 00046460/2021.
Objeto: “O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão de
um novo Plano de Trabalho em decorrência do repasse de valor
por parte da empresa Vetanco à UDESC, por meio de doação.
O recurso financiará parcialmente o galpão de suínos na fase de
crescimento e terminação, instalações que será construída na fa-
zenda experimental da UDESC Oeste. Haverá uma contrapartida
da UDESC de realização de 05 experimentos científicos; os quais
serão disciplinados em termos aditivos e planos de trabalhos próprios

Cod. Mat.: 792439

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-CIENTÍFICA
Extrato de Acordo de Cooperação Técnica-Científica, nº interno:
002/2022, celebrado entre a UDESC e o INSTITUTO BRASIL KOREA
- IBK. SGP-e UDESC 00049153/2021. Objeto: O presente Acordo
de Cooperação Técnica-Científica objetiva estabelecer um acordo
de cooperação técnica-científica de Pesquisa, entre os partícipes
para o desenvolvimento de tecnologias formulações alternativas
para área de alimentação e saúde animal, conforme será detalhado
em Plano de Trabalho. Vigência: 05/01/2025

Cod. Mat.: 792441

O DIÁRIO OFICIAL ESTÁ MAIS PERTO DE VOCÊ
Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br

PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.681 05.01.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.